Gel ideo vocat eorum domos tabernacula et pelles: quia ista facili destruuntur: sic tabernacula vel umbracula de peccatis. **G**el lo quis dominus in persona sua: **V**astata sunt tabernacula mea: sed est iudei in quibus soleo habitare per fidem et cultum legis et intelligentiam. Et ideo dicit: pelle in quibus scribitur.

Allus quo videbo fugientes. s. iiii.

deos reges babylonis:

dicit prophetae copa-

tias. **E**st fugientes:

sed ea meo seruatore re-

cedentes. **B**quia

stultus populus meus:

Reiposio domini ad pro-

phetem interrogationem:

qui ideo haec mala eis

cauens: **Q**ui stul-

tus populus: qui

peccata eorum hoc exi-

git: nec mutabilis dei-

sententia de peccata eis i-

fugienti nisi mutentur eorum peccata. **E**t hec stultus: quia

non cognovit: cum tamen bos cognoscatur possessorum suorum: et asinus

peccata domini sui. **S**ile. **E**sa. v. d. Propterea captiuus ductus est

populus meus: qui non habuit scientiam. i. viii. c. **V**isitatio in celo cognovit tempus suum: turtur et hirundo et ciconia custodierunt tempus aduenientium suis: plus autem meus non cognovit iudicium domini. **U**bi nos habemus? **Q**ui stultus populus meus non cognovit: Septuaginta habet. **Q**ui principes populi mei me non cognoverunt. **E**t est hic argumentum quod supponit hic prophetam significationem peccatum. **I**gnorantia eorum quod scire nolunt: ut dicit super prophetam. **S**icut voluntas ignorandi: Unde Osee. iii. b. **Q**ui tu scientiam repulisti: non dominus non habuisti: ego te repellam ut non fungaris sacerdotio mihi.

Dicitur filius insipientes sunt et recordes. i. sine corde vel sine intelligentia. **O**see. vii. c. **E**phraim qui colubra seducta non habens cor: qui non considerates quod malum sequatur eos ex peccato eorum.

Est sapientes sunt ut faciat mala. i. astuti malitia.

But autem facere nescierunt. i. non approbauerunt. **L**uc. xv. b.

Filius huius seculi sapientiores sunt filii lucis in generatione sua:

qui dolosi sunt et astuti ad facienda mala et trahenda acquerenda: sicut et viles iniustitiae: **F**in quod et dicit serpens callidus: fuisse hominem. **H**ec autem sapientia non est desursum descendens a patre luminis: sed terrena carnalis et diabolica: ut dicitur Iacobus. iii. d.

Et i. Cor. i. d. Sapientia huius mundi stultitia est apud deum.

Tat autem dicit hic Hieronimus: vera sapientia est quod dei timori sumus: vera enim scientia addit dolorum. **T**at Eccl. i. d. Qui apponit scientiam apponit et dolorum.

Dystice sicut tabernacula cedar: sicut pellis salomonis.

In reli-

giosis enim est albedo propter contemplationem: in platis ecclesiis ni-

gredo propter actionem. **T**antum dicit Abacuk. iij. b. Turbabuntur pelle frater madian: quod interpretatur ex iudicio. s. iudicio suipius: quod iustus in principio accusator est sui. **E**t hoc significat habitus

balittera monachorum: quod factum est in modum crucis. **G**el Asperxi terram.

Hec est visio destructionis hierusalem: ubi vidit captiuitatem su-

turam. q. d. ne dicatis quod veniet nabuchodonosor: nihil malum

faciet nobis: quod videt factum est. **A**asperxi terram propter prophetam: **b**ut ecce vacua erat ab habitatore. **E**t nihil in valore: quod tota consumetur. **k**ut celos et non erat lux in eis: finis opinionem positorum in captiuitate. **T**antum enim terror et dolor habebatur: et ita turbati erant quod videbatur sol obtenebratus: sicut homini multum dolenti et lachrymas effundenti apparebat.

Micidit motes et. **H**oc etiam videbatur eis ex nimia pertur-

batione et dolore et stupore. **A**montes. i. motuum summitates.

nColleges. i. latera motuum. **o**Intuitus sum et non erat homo:

qui era vastata est ab habitatoribus suis. **p**ropter omne volatile

celi recessit. Quies em et pisces et bestie etiam silvestres quod solerit

habitatores sequi: abiecti et perierunt. **E**t ibi innuit quod prophetas

facte sunt. **q**Asperxi et ecce carmelus desertus quod est mors ferti-

lissimum et angustissimum: in quo notat oem fertilitatem et amenitatem esse

destruendam. **r**Et oes urbes eius destructae sunt a facie

domini. i. a iusticia exercitata per nabuchodonosorem et eius exercitu-

s. **E**t a facie ire furoris eius. i. ab istatia vel euetu chaldeorum: qui oia fieri propter offendit quod deum offenderunt: quia quod dominus videt cabaret deinceps irat. **t**Hez em dicit dominus: Deserta est. sed

tunc consummationem non faciam in terra: quod adhuc inhabebitis et colebis:

vel non oino destru-

iudeos: quia quidam de

captiuitate redibuntur.

vUgebis fratre iste

illitatem: quod dicit ridere in

fertilitate. **S**ile. **O**see

iii. a. **L**ugebit terra et

infirmabis ois quod habi-

tat in ea: in bestia agri et

in volucrum celi: s. et pis-

ces maris congregabuntur.

Ibi glo. Naturale est

in habitatore sublatum be-

ste quod et volucres et pi-

sces deficiuntur. **E**st **L**u-

gebit fratre amato-

res frenorum propter amissio-

. i. viri sancti: ut hieremias et baruch eis compatiendo. **z**Ed

quod locutus sum. i. quod facias ea quod dixi. Sed ideo sic dicit: quod lo-

qui dominus facere est. **u**bi **D**ixit et facta sunt. **U**ita sua habet. **L**e-

li nigrescit. i. videbuntur nigrescere per mortuorum dolorum timorem.

zEt stupore.

Abstitice: **g**Asperxi terram. i. lacrimos. **h**Et nihil propter **D**ystice

peccata que faciunt. i. l. d. **T**ox bellum in terra et contritio ma-

gnorum: In eis enim sunt rixae discordiae et irae. **k**Et celos deri-

cos: in quibus debet esse lunaria vita et scientia: sed

lEt non erat lux in eis. **A**postolus. vi. d. **E**t sol factus est niger tanquam sac-

cus cilicinus. **E**sa. l. b. **I**nduuntur celos tenebros. **E**st **g**Asperxi

terram et. i. temporalia: que reuera vacua et nihil. **U**nde

Benit. i. a. **I**nanimis et vacua: quod satiare non possunt: ideo inanimis et nihil: quod nihil inde auferre possumus nobiscum et ideo vacua.

Apol. ix. b. **P**aulus apienus oculos nihil videbat. **E**n qui hic

aliquid se esse putant: patet quod cordis oculos clausos habent.

oIntuitus sum et non erat homo: quia. s. q. a. **A**bierunt post

vanitatem: et vani facti sunt. **E**t ideo qui sequitur ea quod nihil sunt

de iure non esse homo dicit. **E**sa. l. a. **I**n sceleribus dimisi matrem

vestram et veni et non erat vir: **S**ed magis est bestia: quia facti sunt

abominabiles: sicut ea que dislexerunt: ab alienatis sunt de consu-

ta: **O**see. ix. c. **p**ropter omne volatile celi recessit. **J**ob

v. b. **H**omo natus ad laborem: aures ad volandum: quasi non

sunt acti: et non sunt contemplatiui. **N**on sunt ergo aures in

terra: sed multa sunt reptilia et serpentes. s. peccatores: qui non

sunt possunt volare ad celum. **q**Asperxi et ecce carmelus

desertus: quod interpretatur scientia circumcidens vel tenel-

lus: et significat religionem: in qua est regula circumcidens vi-

tia: quod si faciant tenerrime diliguntur a deo. **r**Et ideo

omnes urbes eius destructurentur. i. ecclesie. **E**sa. xxix. f.

Cheremel in saltu reputabatur. **C**heremel. i. carmelus. Per saltus

homines mundani instruuntur. **I**am enim omnes sere reli-

giosi conant vivere seculariter. **t**Sed tunc consummatio

nem non faciat. **U**bi enim flagellat dominus in presenti non co-

sumit: quia ad correctionem hoc facit: non ad damnationem:

sed in futuro in malis peccatis consumabitur. **E**sa. xxx. g. **E**rit

transitus virgo fundatus quod requiesceret dominus faciet su-

per eum. **S**ed dicit papa. Non relinquit dominus virginem pecca-

torum super sortem iustorum. **M**odo enim in presenti non contineat in ira

w76. misericordias suas. **v**Ugebis terra. **Z**erreni de terre-

norum amissione: quod est tristitia iustorum: que operat mortem: ut di-

cit. q. **C**orinthi. viii. c. **S**imile **E**sa. xxiiij. a. **L**uxit et desluxit

terra. **x**Et merebuntur celi. i. sancti viri: **y**Desup. i.

pro supernorum gaudio dilatione: quasi non pro domino tem-

porali. **U**nde deorsum luget et non desursum: qui luget pro

temporalibus. **E**ccl. xxxv. c. **N**one lachrymique videtur ad maxil-

la descendit: et exclamatio eius super deducente eas. **B**maxilla

et enim ascendunt usque celum: et dominus exauditor: non delectabilis

E 3 *** In illis. Logitau**

Libri

G et stupore. a **Cogitavi et nō penituit me.** i. deliberauit apud me. Penitere dicit deo: quod ausert sententia suę cōzone. s. minatiois: sicut p̄ tonam minatus est destructionē niniue: sed mutantur sententia illis mutantibus merita. b **Hec auer-** sus sū: s̄m retractationē: c **Ab eo qd cogitauit.** d **A** voce equitis r̄c.

Hoc dicit: qz chaldei et medi et p̄le boni eq̄tes sunt: et boni sagittarij sūt: qz cū chaldei venient: e **Hugit om̄is ciuitas.** i. ba-
bitatores ciuitatum.

f **Ingressi sunt ar-** dua r̄c. i. iudei timē-
tes hostes. g **Ani-** uerse v̄bes r̄c. et
nō habitat in eis ho-
i. nō habitabit.

Hystice v̄c in illis. h **Logi-**
taui et non penituit me: quia ipsi non penitent. Unde. i.
xviij. b. Si penitentiam egerit gens ista a malo suo qd locu-
tus sum aduersus eam. i. de quo reprehendi eam agam et ego
penitentia suę malo qd cogitauit ut facerem ei. d **A** voce
equitis et mutetis sagittā. Eques est diabolus: sic et equo
dicit peccator. Unde Exo. xv. a. Equū et ascensorem plectit
in mare. Iste eques emittit sagittā detractionis per hominē
quasi per arcum suum. j. ix. c. Sagitta vulnerans lingua eo-
rum/dolum locuta est. e **Hugit om̄is ciuitas:** quia
multi ppter detractiones bonū qd incepérat/dimitrunt: vel
ppositum non audent ad effectum deducere. f **Ingressi**
sunt ardua r̄c. Ecce remediū contra detractōes. Quādo
enim detrahit hominī bene faciēti: et dicis simulator ē v̄l pa-
pelardus: tūc intret religionē: et tūc cessabit omnis detrac-
tō: tūc enim apparet q̄ non erat hypocrita. Sic iudei in aduen-
tu holosernis: q̄ interpretat infirmans ritulum saginatum: et
significat detractōem: ascenderunt in montana: ut dicit Ju-
dith. v. d. Job. xxix. d. Nūquid ad p̄ceptum tuū eleuabī
aqua: et in arduis ponet nūdum suum: b **Tu aut̄ vasta-**
ta r̄c. Loquit ad totā plēbem sicut ad quādam meretricē.
Per coccinū et monile et stibiu significat cultus idolatrie: de-
cūtus pulchritudine et sumptu se iactabant et credebant pro-
pter ornatiū quem exhibebant idolis. omnes gentes sibi fore
pacificas. Hanc ergo vanā cōfidentiam hic eis improperebat:
Tu aut̄ vastata qd facies. Alia littera h: Tu misera-
que. s. deū clementię fontē amarum reddidisti: dicit Hierony-
mus. Sed quomō hoc dicit: cum potius homo q̄ peccatū se/
ipsum reddat amarum q̄ deum et palatum cordis sui inficit.
Prēterea deus in infinitū est dulcior q̄ aliquid peccatū sit
amarum: ergo illud nō potest deum amaricare. Solutio. N̄i
amaricari non in se: sed in nobis: quia. s. per peccatū nostrum
ad iracundū prouocat. Vel quia videtur amarus peccatori
propter timorem p̄gn̄: sicut bono dulcis est iusticia: sed cum
malus fuerit: tunc ei est amara propter p̄gam quā timeret: si/
cū oculus clarus delectatur v̄lendo lucem: sed oculus eger
contristat. i **Lum vestieris te coccino r̄c.** Per h̄ec
tria vir dicit: intelligitur cultus idolatrie: per quem iudei crede-
bant omnib⁹ gentibus placere: et habere illorum amorem: si/
cū meretricē per talem ornatiū querit placere hominib⁹: S̄i
talis cultus nō profuit iudeis quin captiuerentur: et ideo di-
cit: Frustra compōneris. Quare. n **Contempse-**
rūt te amatores tui. i. assyrii et chaldei: quib⁹ aliquādo te
confederasti: vel quibus per hunc cultum placere credebas.
Vel amatores. i. demones: s̄m Glo. Unde o **Animā**
tuā querent: id est animę tuę interitum per peccatum in
bis non tuam placentiam. Sic et illi. s. chaldei querunt te in-
terficere et non tuam idolatriā. Sed quomō vocat demones
amatores: ipsi enim nō amant sed odiunt. Unde vocat dia-
bolus inimic⁹ homo. Barth. xliij. d. Eccl. xviij. d. Ne dede-
ris aīc me cōcupiscētias eius: ne faciat te in gaudiū inimicis

Hieremie

tuis. Ibi Glo. id est dēmonib⁹. Solutio. Dicunt amatores. i.
corruptores: Et ponit antecedēs p̄ consequēte. Vel dicunt
amatores s̄m opinionē illoꝝ q̄ credunt q̄ ille qui suggestit eis
furari vel fornicari diligat eos: licet em nō credit diabolū esse
vōlectōrē tamē faciūt ac si crederent. p **V**oce cū quasi

p̄ parturiētis audiū: quasi bñ scio q̄ te
querūt interficere: qz
sam sp̄ p̄phetiq̄ au-
diui vocē tuā clamatis
et eiulātis p̄ dolore et
afflictione quā habe-
bis in aduētū chalde-
orū. q **Angustias**
vt puerperē: q̄ mul. sp̄. tūfis
tū dolet i parturēdo: nō exp̄dē
puerperā vocat mu-
lierē q̄ p̄mo parturit et
nūch als parturit.
Talis magis affligit

q̄ illa q̄ cōsuevit parturire. r **Mox:** hec vox supplei. s **S**i
lig sion. i. populi h̄ierū. Et dicit filia sion: q̄ es sub mōte vel
arce sion: a quo protegēt rānq̄ a matre filia. Filie dico existē-
tis supplei. t **I**nter morientes et ita exponit: quid vo-
cauit puerperā. i. filia sion. v **E**xandētis manus
suas p̄ dolore mortis: Percussi em p̄ dolore exēdūt se. Et
quē ē ista vox: subdit: x **A**emulhi q̄ defecit aīa mea:
q̄si ita tūc dicit popul⁹: vel hoc dicit p̄pheta populo com-
partens. y **P**ropter imperfectos: Hic heb̄iq̄ habet:
pp̄ter imperfectiores. Hystice: z **L**um vestieris te coc-
cino. Pugiles p̄sueuerit iudici coccineis ne p̄cipiant p̄p̄ij
sagittis effusionē p̄tūneſcāt. Talib⁹ iudicūt mulieres ad p̄
pugnādū p̄ diabolo cōtra dūm. Et diabolus vult eas talib⁹
iudicūt p̄cipiant suum sanguinē. i. peccati turpitudinem vel
mortis eterne. Credunt em q̄ diabolus nō odit eas: cum ita
bene eas iuduat. k **C**ū ornata fueris monili aureo:
qđ claudis collum: ne leccator ponat manū suā in finū eius
vnde dicit a monendo. Sed in fatua muliere significat q̄ ita
diligit fornicariū suum et ille eam q̄ ad mulcē se tenent in
peccato et amore malo. l **E**t p̄inxeris stibio oculos
tuos. Sed timere debet ne accidat eis sicut accidit iacobel:
De qua. iiiij. Regl. ix. f. dicit q̄ cum audiret ipsa q̄ bieu re-
nitet i lērael depinxit oculos suos stibio et ornauit caput suū
et respexit per fenestrām ingredientē bieu per portam: et cū
bieu levans faciem suā videt eam: dicit: P̄cipitate eam:
et ita fecerunt: et sic mortua est: Et tamē regina erat que ma-
gis deber bñ ornari q̄ alta mulier. Et loquitur q̄ se a deo dicit
allenanti per peccatū: cum tamē fuerit ei iunctus per matti-
moniū spirituale. m **L**um vestieris te coccino. i. san-
guinis christi habueris fidē. k **L**um ornata fueris mo-
nili aureo. i. habueris corporis p̄ginitatē. l **E**t p̄inx-
eris stibio oculos tuos: q̄ cognitionē secretorū. m **Fru-**
stra cōponeris: quia scientia magis nocet peccanti q̄ iu-
uet: quia per illā occultat maliciā suam. n **Contempserūt**
te amatores tui. Postq̄ enim diabolus iam duxit homi-
nem ad peccandi consuetudinē: tunc cōtemnit: licet p̄aus blā-
ditus fuerit: alliciendo eū ad peccatū: Sicut amon cōtem-
nit thamar postq̄ amauerat eā. ii. Regl. xiij. c. Et Ecch.
xvi. d. Et dabo te in animas odientiū te filiarum palestinarō
que erubescunt in via tua scelerata. p **V**ocem em qua-
si parturiētis audiū r̄c. Ecce post eorum ornatū sequit
dolor: q̄si parturiētis: Null⁹ tār⁹ ē dolor: vt dolor parturiēt:
et maxime puerperē: Sic erit dolor talitū: Extrema em gau-
dij luctus occupat: Prover. xliij. b. r **Mox filie sion r̄c.**
q̄si hec dīc ecclesia dolens de filiis suis. Unde dicit: r **A**emulhi
r̄c. p̄. Defectio tenuit me pro peccatorib⁹ derelin-
quētibus legem tuā. j. ix. a. Quis dabit capiti meo aquam et
oculis meis fontem lachrymatū: et plorabo die ac nocte in-
perfectos fili p̄li mei. i. Machab. ii. a. Ut mihi vt qd nat⁹
sū viderē p̄tritionē p̄li mei: et p̄tritionē ciuitatis sancte:
Circūste vias

Circuite vias hierusalē r̄c. **Epo.** Ca.V.
enumerauit ppheta mala que facturus est duab' tr̄bubus. Sed ne diceret aliq̄s q̄ dñs esset crudelior q̄s
olim: qui ppter dece volebat parcere ciuitatib' sodomoꝝ: vt
legis Gen. xviij. d. Ideo hoc remouet hic. ppheta: q̄ si essent
aliqui iusti in hierula/
lem. ppter illos parceret
A. dñs ciuitati. Dividit
aut̄ b' capitulū in tres
partes. Primo ostendit nullos esse iustos
in iusta hierusalē ppter
quos debeat parcere
ciuitati: Qm̄s em̄ ma
li sunt: vel aperte vel
occulte tam maiores
q̄ minores. Secundo
ostendit iudeā. ppter hoc
tam in pte vastata ab
assyris: et adhuc om
nino vastandā a chal
deis: ibi: Idcirco percussit eos. In tertia describit ferocita
tem chaldeorum/ enumerans etiam maliciam iudicōꝝ ppter
quā merito patianf a chaldeis: ibi: Ecce ego adducam.
Dicit ergo: a Circuite r̄c. quasi bene ieruisti tale p
nam: q̄ inter vos null' est iustus. b Et aspice oculis:
c Et cōsiderate corde: d Et q̄rite in plateis eiꝝ / vbi
solēt esse plures. e An iuueniatis virz. Nonne ad min
ibi erāt duo. s. baruch et hieremias: Solutio. Dñs loquebat
hec ad illos duos: et iō de illis nō intelligebat: vel ipsi nō erāt
hierosolymitēs: de anathor. S̄ si obijctas de eunicho q̄ hie
remia extractis de lacu. j. xxviiij. d. Dic q̄ ille erat ethiops: vt
ibidē dī. Cirrū: nō dīc viros: in q̄ notaꝝ maxima dñi clēmē
tia. Nam em̄ non querit si ibi iuueniant decē viri iusti: vt fecit
Gen. xviij. sed si vnius. f Faciente iudicium: iustum et
rectū sine psonariū acceptance: et sine dolositate se habente
ad p̄imū. g Et querentē fidē. i. fidelitatē vel creduli
tate in deū. h Et pp̄itus ero eis: quasi omnib' alijs
pter illū. Veli. i. Faciente iudicium q̄ se districte iudi
cet. g Et querentē fidē. i. fidelitatē vt iudicium exequat
per iusticiā: h̄m illud: Feci iudicium et iusticiā. j. Corinth. xi. g.
Si nos metipsoſ dijudicarem̄: non vtiꝝ iudicaremur. De b
Luc. xviij. b. Fil⁹ homis veniēs/ putas iuueniet fidem sup
terrā: Et notaꝝ hic defectus honorū in ecclesia. P̄s. Saluū
P̄s. ii. me fac dñe quoniā defecit sanct⁹. Aliibi. Nō est qui faciat bo
nuꝝ: non est vsc⁹ ad vnuꝝ. Esa. lir. a. Non est qui iuocet iusti
clā: nec qui iudicet bene: sed confidit in nihil & loquitur vani
tates. Vl. k Querite i plateis eiꝝ. i. i lata via huiꝝ mūdi.
P̄s. 18. Unde Esa. lir. c. Corruit in plateis veritas. P̄s. Nō dese
cit de plateis eius usura & dolus. b Et pp̄itus ero eis:
quasi p vno saluabo alijs. Sic Act. xxvij. e. Paulo nau
gio romā venienti date sunt omnes animē que cum eo erant
in nau. Sed q̄ possent respondere: imo aliqui sunt inter nos
fideles: qui iurant in dño: et nullo modo iurarent per idola:
parce ergo nobis ppter illos. Ideo respōder dñs: Uerū est:
sed totū faciūt simulatorie. Un. l. Et si etiā viuit dñs di
xerint. i. si p̄tendat fidē vel iusticiā. k Et hoc falso iura
būt. i. simulatorie: et ideo nō hoc reputo iusticiā nisi cū labiſ
corda cōsentiat. Et hoc ē: l Dñe oculi tui respiciunt fi
dē. q. d. ppheta: Dñe opa exteriora videm̄: sed fidē nō noui
mus: sed tu bñ potes illam videre: q̄ scrutaris cor. Prouerb.
xvi. a. Qm̄s vñḡ hominū patet oculis eius. Heb. iii. d. Qia
nuda et aperta sunt oculis eius ad quem nobis sermo. Vcl
pp̄spicis. i. approbant fidē: quasi dei gratiā nō legalia opa
q̄ lam reprobata sunt: q̄ fide iustificati ium̄: vt dicit Ro. iij.
sed ex opibus legis non iustificabit ois caro. Illa autē fides
pp̄spicif a dño: q̄ est opans p dilectionē: alia nō. Un. sup illud
P̄s. Nec fideles habitu sunt in testamento eius. Glo. Augl.
Fideles nō erāt: quia fidei opa nō habebāt. Esa. xj. b. Erit fi
des cinctoriū renū eiꝝ: q̄si fides haberet opa cōtinētiꝝ similiꝝ et

alia si vera ē: q̄ fides sine opib' mortua est. Quasi q̄ diceret: Iaco. 2. d.
Q̄ne tibi placet cordis ornamēta nō corpī: vt sunt coccinū
stibū/ et alia p̄dicta: Multū q̄ dissimiles sunt oculi dei oculis
mūdi: quib' tñm placet ornamēta exteriora. m Percussi
st̄ eos: vt ad fidē couerterent p correptionē flagelloꝝ: vt sic
ad eos respiceret: q̄ sine fide nihil tibi pla
ceret. Ut frequētius em̄
dñs quos p̄curit ad b̄
p̄cutit vt corrigit: vt
maria percussit lepra:
Numeri. xij. c. q̄ ideo
reversa est. Aut ad ini
tiū damnatiōis: vt he
rodē: Act. xij. d. Aut
vt manifestet gloriam
suam: vt cecum natū:
Job. ix. a. Aut vt p
bet: vt lob. Aut vt hu
miliat: vt paulum. n

pere disciplinā. Indūraue
rūt facies suas supra petrā:
q̄ et noluērūt reuerti. Egō au
tem dixi: Fōrbitan paupē
res sunt et stūlti: ignōrantes
viam domini et iudicium dei
sui: Ibō igī ad optimātes et
b̄ loqr̄ eis. Ipsi ēm̄ cognouerūt
oculi tui respiciunt fidē. Per
cūsisti eos et nōn doluerūt:
attriūsti eos et renuerūt acci
o rūnt iūgū: rupērūt vincula.

P̄s. Dissipati sunt nec cōpuncti. Prouer. xxij. d. Uerbera.
uerit me et nō dolui: traxerūt me et nō sensi. o Eltriums. i
eos r̄c. Cōulcat verba ad maiore affirmationē. p Gv
durauerūt facies suas supra petrā. i. plus q̄ petra. s.
p inuercundiā et impudentiā peccandi. Ezech. iij. b. Attri
ta fronte et duro corde. q Et noluerūt reuerti: saltē pu
doze. Aggei. ij. c. Percussi vos vento vrete et auragine et grā
dine oia opa manū vestrar: et nō fuit i vobis qui reuertere
ad me. Esa. i. b. Vulnus et liuor et plaga tumens/ non est cir
cūligata/ nec curata medicamie/ nec fota oleo. Triplici reme
dio/ quasi triplici funiculo solent emendar peccatores. Pri
mus est eruditio per scripruras/ quasi fascia qua ligat vuln:
quo ad hoc/ non est circūligata. Secundus est coreceiptio p fla
gella/ quasi medicina mordens: quo ad hoc/ nec curata med
camine. Tertius est consolatio p beneficia/ quasi oleum mit
gans et suave: quo ad hoc/ nec fota oleo. De hoc: Ecces. iiij. c.
Funiculus triplex difficile soluit. Hec remedia mali quasi fu
rioli non curant: et ideo non sanant. Sed quo ad bonos. P̄s.
Qui singis laborem in p̄cepto. Qd̄ sit/ cum a malo cobibet. P̄s. 93.
quis labore tribulationis quasi p̄cepti vice: In alijs autem
qui per flagella non corrīgunt/ mutabunt flagella in eternam
damnationē. Unde Hebr. xxxij. c. Ignis exarsit in ira mea:
et ardebit vsq̄ ad inferni nouissima. r Ego autem dixi: mecū cogitans. s Or
sitan. Serbo ambiguo vītur/ nō vt dubletas noteſ: sed vt
liberum hominis ostendat arbitriū. t Pauperes sunt
in plebe: v Et stūlti. s. scientia. Et ideo bū. x. Ignō
rantes viam domini et iudicium dei sui. i. hec mala non
sunt nisi in idiotis et simplicibus de plebe. y Ibo igī
ego hieremias: z Ad optimates: qui p̄fūnt populo.
a Et loquar eis. i. iquirā virū faciāt hec mala. b Ips
em̄ cognouerūt viā dñi r̄c. i. sensum dei: et scientia et ei
voluntatem tanq̄ docti p legem. c Et ecce magis hi
simul cōfregērūt iūgū: cōcōdes in malo. Esa. xxiiij. d.
Ilic cōgregati sunt mului alter ad alterū. d Iu. gū legis et
p̄ceptoꝝ. e Ruperūt vincula: institutioꝝ ecclī: vel le
gis diuinę/ vel legis naturalis: q̄si iueni magis peiores disci
pulis. Tales sunt optimates nr̄i tps. Un. Job. xl. c. Iuic. s.
behemoth mōtes herbas ferūt. Ecel. xliij. c. Frigid⁹ ventus
aq̄lo fluit et p̄gelavit crystall⁹ ab aq̄: sup cēm cōgregationē
aqueꝝ. i. sup laicos redescet: et sic locuta induer se aq̄s: et deuo
rabit mōtes. Amos. vi. a. Vt vobis q̄ opulēti esis i sion et in
mōte samarie/ optimates capita p̄lor ingredientes pompa
tice domum israel. Obacuk. i. d. Incrassata est ps eius/ cibis
et electus. Ruperunt vincula: quia nulli volunt subesse:
nec etiam deo. t cci. vi. d. Vincula illius alligatura salutaris.

Libri

a Idcirco qz tales st: percussit eos leo de silua. i. percutiebat etiam percutit in pre. Leo est et audax et superbius. **b** In Proverb. xx. d. Leo fortissimus animal ad nullum pauebit occursus. **c** Talis fuit nabuchodonosor qui venit de silua. i. de chaldeis: qui erat ferocius et inculci quasi silvestres: sicut in silua sunt fere.

d Lupus ad vesperam vastauit eos: qui tunc s. in vespere est velocissimus ad predam capientem nocte instantem. **e** Ibi sunt medii et postea: qui fuerunt tempore assueri post nabuchodonosor: Et ideo dicit ad vesperam. **f** Tel sicur dixi: qui tunc lupus est famelus: in quo innuix desiderium quod ipsi habebatur de destruendo eos. **g** Abacuk. i. b. Suscitabo chaldeos gentem armaram et velociem: leuiores pardis equi eius: et velociores lupis vespertinis. **h** Pardus vigilans super ciuitates eorum: qui est varius coloris. Per hunc alexander magnus significat: qui omnes varietates gentium subiugavit etiam occidentales: quod nullus altius subiugare potuit. **i** Vigilans ad destruendum eos. In vigilantia significat imperius eius: qui velociter multa regna destruxit. **j** Misticus: Leo est diabolus: inquietus est superbus: et inquietus de superbria temptat. **k** Lupus ipse idem inquietus de luxuria: quia lupus gaudet de effusione sanguinis. **l** Pardus inquietus de avaricia: quia variat et turbat cor: et inquietus de dolositate et fallacia. Eccl. xxvij. d. Exardebit in illis et non extinguet et immittetur in illos quasi leo et quasi pardus ledet eos. **m** Omnis qui egressus fuerit ex eis capiebat. Sicut lupus leo et pardus rapiunt egredientes de ciuitatibus de nocte vel de vespere: Et in hoc etiam forte notat romanum exercitum: Sic omnis qui inuenitus fuerit extra ecclesiastici a diabolo: Sicut omnes inueniti extra arcum perierunt diluvio. Sic et ipse nabuchodonosor per hoc tria potest significari. s. per leonem propter eius superbiam et fortitudinem: per lupum propter eius fraudulentiam: per pardum propter eius maliciosa sollicitudinem. **n** Quia multiplicata sunt paucitatem eius. s. p. c. inquietus contra recepta dei sunt. **o** Fortate sunt aueriones eius. s. peccata quo ad damnum: qui separant ab incomutabili bono. **p** Sup quo propitiabit esse potero: quasi tot mala fecisti quod non habeo occasionem qua possim tui misereri. **q** Sup quod s. peccato vel propter quod bonum. **r** Sup quo percutia vos ultra addentes paucitationem. **s** Filii tui dereliquerunt me. Loquuntur ad totum populum. **t** Et iurant in his qui non sunt dii: in hoc eis honorum dei tribuentes. **u** Soph. j. a. Extendam manum meam super iudicium et super omnes habitatores hierusalae: et disperdam de loco hoc reliquias baali: et nomina editiorum cum sacerdotibus et eos qui adorant super tecta militiam celum: et adorant et iurant in domino: et iurant in melchon: et qui auertunt de post tergum domini. Et qui credunt se posse simul adorare deum et melchon: quod non potest esse: quia pallium breve est: nec utrumque cooperari potest: unde necesse est ut alter decidat: ut dicit **v** Eccl. xxvij. **w** Saturauit eos et mechati sunt ad litteram: vel cum idolis. **x** Hec enim sunt duo virtus annexa: quia venter et genitalia vicina sunt. Exo. xxxij. b. Sedit populus manducare et bibere: et surrexerunt ludere. Sic clerici saturati patrimonio crucifixi: suam luxuriam vobis extendunt. **y** Deut. xxxij. b. Incrastatus est dilectus et recalcarauit: incrastatus impinguatus dilatatus: Dereliquit deum factorem suum: et recessit a deo salutari suo. Et Eccl. xvij. b. Tuliisti vasas decoris tui de auro meo et argento meo quod dedi tibi: et fecisti tibi imagines masculinas: et fornicate es in eis. **z** See. viij. a. Argentum suum et aurum suum fecerunt sibi idola et interirent. **aa** Et in domo

Hieremie

meretricis luxuriabant ad litteram: vel in phano idoloz cum idolis. Sic divites luxuriant: quia divitias in luxurias expendunt: ut ille filius prodigus omnia bona sua expendit viuendo luxuriose: **b** Luc. xv. c. in **c** Equi amatores in feminas. i. ipsi sunt amatores in feminas: quasi equi in equas: supple. s. non discernentes aliquam nec erubentes aliquam. **d** Unde idomo **e** cum in honore esset non intellexit et. Unde clericis dicunt laici **f** Ezech. ii. 4. Ideo nolunt hinc habere: res: quia volunt habere: **g** 19. a. re omnes. Unde significant per gallum: quia gallus plures fecidat gallinas. **h** Et emulsi facili sunt. **i** bedeo dicit: trahentes. i. cito ad h. pmpti **j** sunt sine discretione et

k mechati sunt et in domo meretricis luxuribant. **l** Equi amatores in feminas: et emissarij facti sunt: vniuersaliter ad uxores prius qui sui habiebat. **m** Numquid super his non visitabo dicit dominus: et in genere tali non visitescet anima mea: **n** Ascendite muros eius et dissipate: consummationem autem non facere. **o** Auferte propagationes eius: quia non sunt de domino: **p** sunt sine discretione et

verecundia cum omnibus luxuriantes. In quo notat magnitudo et impetuosis ardor libidinis eorum. **q** Job. i. d. Computur tunc iumenta in stercore suo. **r** Ezech. xxiiij. c. Quorum carnes et carnes asinorum: et fluxus eorum sicut fluxus equorum. **s** Apoc. ix. d. Potestas equorum in ore eorum et in caudis eorum. In gula et luxuria: in quibus sunt similes equis. **t** Unusquisque ad uxores primi sui habiebat. Seruat metaphora equorum seruentium ad libidinem. **u** Equus enim aliquando infans per ardorem libidinis: **v** Sic ipsi: ad litteram: coquuntur uxores primorum: vel cum idolis vniuersaliter gentis volebant mecharti. **w** Unde luxuria litteralem vel mysticam: vobis sine verecundia effudebant. Unde Sap. q. b. Nullus sit prout quod non pertinet at luxuria nostra: vobis relinquamus signa lenitatis: nemo vestrum exors sit luxurie nostrae. **x** Numquid: quasi cum hec feceritis: **y** Sup his non visitabo: quia immo: i. vici car. **z** Unde exponit se: **aa** Et in gente tali non visitescet: ut sic visitatio sumatur hic in malo: **bb** Ut ibi: Visitabo in virga **cc** iniquitates eorum. **dd** Post multos dies visitabunt: scilicet in inferno. **ee** Et xvij. a. Visitabit dominus super levithan in gladio suo duro et grandi et forti. **ff** Anima mea: id est voluntas mea: que ab eis recessit: quia a me recesserunt: **gg** Sicut illud intelligit: **hh** Esa. j. b. Meomenias vias et sabbata via odiuit anima mea. **ii** Ezech. xxiiij. c. Recessit anima mea ab ea: sic recesserat anima mea a sorore eius: multiplicauit enim fornicationes suas. **jj** **kk** Numquid: quasi vix hoc faciat: et quasi coactus: quia dolet quotiens cogit esse feror. Unde **ll** Esa. j. f. Ne consolabor super hostibus meis: et vindicabor sic de inimicis meis. **mm** Ascendite muros eius. **nn** Ut dirigit sermonem suum ad chaldeos: invitans eos ad invasionem ciuitatis. **oo** Prohibet ne omnino faciat consummationem. Unde **pp** Et dissipate: consummationem autem nolite facere: quasi non omnino interficie. Unde **qq** Esa. x. b. Ego mandabo ut auferat spolia et disiudicet predam: et ponat illum in conculationem quas filium platearum: **rr** Ipse autem non sic arbitrabit: sed ad ceterum erit cor eius. **ss** Auferte propagationes eius: vel propagines: quasi non radices. **tt** Tolo enim radices seruit: ut aliqui remaneant: vel ut affligantur non consumant: sed aliquando fructificant. **uu** Et loquitur de captiuitate eorum: sub metaphora destructionis vinearum. In hoc mystice notat quod non omnes iudei perditi sunt: sed quedam remanserunt reliquie: ut apostoli ad annunciatum gentibus gloriam dei. Unde **vv** Esa. j. c. Nisi dominus sabaoth reliquistet nobis semen: quasi si sodoma fuisset: et quasi gomorra similes essent. **ww** Res quae etiam in fine salutem fient. **xx** Tel per hoc intelligit: quiesceat ecclesia multis tribulacionibus exponatur: ut nauicula petri iactabatur fluctibus: tam non submergitur: quia ecclesia nunquam deficit: immo ut dicit **yy** Matth. v. b. Tobiscum sum vobis ad consummationem seculi. **zz** Quia non sunt domini: i. eius cultores: vel ab eo

G cultores vel ab eo possessi: quia sibi non deo sunt obedientes. **a** **R**esuariatione em̄ h̄uariata est in me. In quo notat duplex h̄uariatio. s. legis natura: et legis scripta: vel legis moysi et euangelij: vel cōmissio et omisso. **V**el per ipsam geminationem notatur p̄tinacia et cōfirmatio malicie. **b** **D**omus israel decem tribus: **c** **E**t domus iuda: id est duae tribus: vel clerici et laici: vel iudei et gentiles: **d** **M**egaue rūs dominū verbis et factis: **e** **E**t dixerūt: Nō est ipse redemptor omnī vī redemptor: vel cuius iudicio omnia flūrū et dispositio omnia regunt: nō est ille a quo h̄i loquuntur. s. prophetæ. **P**rophetæ insipiles in corde suo: non est deus.

B **H**ec veniet super nos malū: ut prophēminant. **g** **G**ladiū et famē nō videbim⁹: quasi p̄ obſtationē nō erit famē: nec gladiū p̄ hostiū p̄secutionē. Sic dicunt multi increduli: sibi impunitatē p̄mittentes: nec credētes infernū fore. **h** **P**rophetæ fuerūt in ventū locuti: id ē inaniter: quia irruunt et falsa quē dixerūt. **A**nde dicunt tales p̄dicatorib⁹ illud Job. vi. d. Ad increpandū tūm eloquia cōcinnatis: et in ventū verba p̄fertis. Ventus em̄ pro mendacio vī vanitate sumit. **U**nū Prover. x. a. Qui initū mēdaciū hic pascit ventos: idem autē ipse sequit̄ aues volātes. **i** **E**t respōsum nō fuit in eis: q̄si a respōso domini nō habuerūt h̄ec que ipsi dixerūt: quasi sp̄issancus nō est in eis locutus. **k** **H**ec ergo dicit p̄pheta. s. quia non credit h̄ec que p̄sus cōminatus sum vel dominus: euenient illis. **l** **H**ec. s. sequēta q̄ subdit: **m** **Q**uia locuti estis verbū istud: sc̄ p̄phetas non in ventū esse locutos: nec euenire quē dicunt. **n** **E**cce oī tu p̄pheta! **o** **E**go do verba mea in ore tuo in ignem: id est que ignis habeant potestatem ut vertant populu in ligna. **U**nū p̄ **E**t populū istū in ligna et vorabit eos: quasi verba mea cremabūt eos: quia quod per verba mea cōminatus sum: venit super eos: et sic ignis concomitabit verba. Et est idem sensus: quasi qđ dico fieri. **A**nde subdit: Ecce ego adducam super vos tē.

Dystice **S**ed in bono expone mystice: ut verba dicant ignis. s. consumens vitia incredulorum: in eis cōsumens omne peccatum. **U**nū Deut. liii. d. Deus noster ignis cōsumens est. Consumit em̄ in hominē ligna: sēnum: stipulam: per quē quandoq̄ mortalia: quādoq̄ ventalia intelligunt. j. xxiiii. f. Verba mea sunt quasi ignis dicit domin⁹: et quasi malle⁹ conterens petram: **P**rophetæ. **P**rophetæ. Ignitum eloquī tuum vēhemēter. Sicut enim ignis incinerat ligna: sic p̄dicator debet facere ut faciat eos reconoscere cinerem sue fragilitatis. Ideo in linguis ignis dat⁹ est spiritus sanctus: **A**cl. ii. a. **S**ap. lii. b. **T**anq̄ scintillē in arūdineto discurrunt. Scintillē discurrendo arūdineto in ciuitatem conuertunt et incidunt: sic verba p̄dicatorum humiliant et incidunt corda auditorū. s. si illa verba q̄ impēdit sunt ignis. s. ex cōpassione celo et charitatis prolatā. **E**ccl. xlviij. a. Surrexit helias p̄pheta quasi ignis ardens: et verbū ipsius quasi facula ardebat. **Z**ach. xii. b. In die illa ponam duces iuda sicut caminū ignis in lignis: et sicut facem ignis in signo: et deuorabunt ad dexteram et ad sinistram omnes populos in circuitu. Si autē excusat se homo: dicens: Domine frigidus sum: non mittas ergo me: quia quomodo verba ignita proferam qui ignem nō habeo: quia qui non ardet quō incendit. Sed respōdeo. Frater collide lapidem ad lapidem et habebis ignem: Sic collide te durum ad christū lapidem angularem: et habebis verba ignita. Prætereā etsi verba te nō calefiant: tamē ex his exire potest ignis ad succēdendū alios:

sicut calculus non calcfit nec calcifacit: tamē ex illo exīt ignis. Unde auditores non debent indignari contra p̄dicatorē malum: quia licet malus et frigidus sit: tamē ex verbis eius poterunt calefieri. Sed multi auditores sunt sicut putrida ligna: que ardere non possunt: sed tñ sumare: sic multi ex p̄dicatione sunt peiores: et detrahunt p̄dicationi et p̄dicatori. Sed dicit p̄dicator: **E**sa. vii. a. Moli timere: et cor tuum non formidet a duab⁹ caudis titonum fumigantium istorum. **q** **G**entem de longinquo domus israel: id est babylonis de chaldea: quē triginta dies distat a hierusalē: quasi si p̄pinq̄ essent ppter affinitatem vel familiaritez possent eis vel aliquādo misereri. Et in hoc notat locuti estis verbū istud: **E**cce cē ego dō verba mea in ore tuo in ignem: et p̄populu istū in ligna et voravit eos. **E**cce q̄ ego adducam sup̄ vos gentem de longinquo dom⁹ isrl̄i aut dominus: gentē robustā: gentē antiquā: gentē cui⁹ ignorabis linguā: nēc intelliges quid loquāt̄. **P**harētra eius quasi sepulchrū patens:

quoniam im̄sertcordes erunt persecutores. **r** **G**entē robustam: quasi eis non poteritis resistere. **s** **G**entem antiquā: cui quōdam dominatus est nemroth gigas: De quo Gen. x. b. qui fuit non multū post noe. Et ita patet q̄ antiqui sunt: qr non sunt ignari bellorum. Unde Job. xii. b. In antiquis est sapientia: et in multo tempore prudentia. **t** **G**entē cuius ignorabis linguā: quasi precibus non poteris eos reflectere ad misericordiā. **v** **H**ec intelliges quid loquāt̄: Unde nec te excusare poteris: vel emere aliquo p̄cio impunitatem. Sed ne dicant: nos fugiemus/ subdit: **x** **P**harētra eius quasi sepulchrū patens: quasi optimi sagittarū sunt: Unde etsi fugias te sagittando interficiant. Unde et dicit sepulchrū: qđ nunq̄ mortuis satiatur: sic nec chaldei occisione. **W**atens dicit: qr tunc horribile ē visu propter carnes semiputrefactas: sic chaldei multos occiderunt et sagittas cruentatas in pharetra reposuerāt: q̄ sūt horribiles visu. Et dicit patens sepulchrū: quia ita patet ut possit statim extrahi sagitta ad occidendum: post quod sequitur sepulchrū: ut ibi intumulen. **U**el **W**atens sepulchrū: id est certi sunt de morte inferenda post sagittationem: sicut certum est sepulchrū esse mortui. Sequit̄ **y** **U**niversi fortis:

Dystice: **q** **G**entem de longinquo: **r** **C**entes dystice de longinquo sūt demones: qui de celo in infernum lapsi sūt. **s** **G**entem robustam. Job. xli. d. Non est potestas super terram que comparetur ei: qui factus est ut nūlū timeret. Abacuk. i. c. Super omnē munitionē ridebit et comportabit aggerem et capiet eam. **t** **G**entem antiquam. Et ideo callidus est diabolus: quia in antiquis est sapientia. **u** **G**entem cuius ignorabis linguā. Sed nōne peccatores linguam diaboli cognoscunt: et linguam dei ignorant. **U**nū de Gen. xi. b. Illi superbi gigantes confusa linguas habuerunt: in quo notatur q̄ deum non intelligebat: Confusio em̄ linguę ex cordis oritur confusionē. **S**olutio. Licet peccator credat se intelligere linguam diaboli: tamē non intelligit. Dicit enim diabolus delectandū esse in diuitiis/honoribus: et illusinodi: Et hoc credit peccator: per diaboli suggestionē: sed in veritate non est verum. Difficile est enim cognoscere astutas diaboli. Sed paul⁹ cognovit. **U**nū vi. q. **C**orinti. vii. c. Non em̄ ignoramus astutas eius. **x** **P**harētra eius quasi sepulchrū patens. Pharetra diaboli est lingua detractoris: ex qua quasi ex pharetra sagittas extrahit: quibus interficit innocentis: que dicunt sepulchrū propter fetorem verborum qui inde exit. **P**rophetæ. Sepulchrū patens est guttū eorum: linguis suis dolose agebant/iudica illos deus. Eorum lingua nō satiatur intersectus: qr semper vellent plura mala in hominibus inuenire: ut magis possent detrahere. **y** **U**niversi fortis.

Libri

a Universi fortes. Quia possit dicere: aliquis ex illis sunt fortes; sed aliquid debiles: ut bene poterint eos superare. **U**nus dicit: **b** Et comedet s. gens predicta: **c** Segetes tuas et quasi et vos destruet et oia bona vestra diripier. **m** Hoc dico hostium. **n** Aerutamē in dieb illis ait dñs: non faciat vos i. p. sumationē: quod non oēs p. suū met: Quidā em̄ illorū relata fuerit a captiuitate i. iudea: ut frā illā coleretur vīnatores et agricultores et alii plebej. **I**ta exponit Adelto. **E**th. q. **D**achab. j. a. Fratrib⁹ q. sūt p. egypti p. iudicis: salte dicū fratres q. sūt i. hierosolymis iudici. **S**ed p. i. **r. i. b.** **O**nes vīti q. posuerūt facie suā ut ingrediantur egyptium ut habent ibi morient gaudiū et fame et pelle: et null⁹ de ets remaneat. **T**u ab iudicio effugiet a facie mali qd ego sifferam sug eos. **S**ed p. stat qd ille reliquie que remāserit ad cultū terre voluerūt ire in egyptū: et fuerūt cōtra p.ceptū hieremie. **S**olutio. Reuera om̄s multa mala passi sunt: sed non om̄s fuerūt occisi. Multi em̄ in suis p.secutiōibus fidē christi non dimiserūt: et hi redierūt vel non cōterit sunt: alij etiā q. fugā evaserūt.

Mystice

a Universi fortes. Quod: cū dicat Hieronym⁹: Debillis e. hostis qui non vincit nisi volenter. **S**olutio. In se fortis est: sed debillis in cōspectu dei: quod nihil potest nisi p.missus: et non permituit nocere nisi volenti. **b** Et comedet segetes tuas et vītū. **d** Hanc tuū robur sacramētorū. **e** Filios tuos opera bona perfectorū. **f** Et filias opera imperfectorū. **g** Hreget tuū et armēta tua cōpositionē rectamā hominis interioris q. exterioris. **h** Comedet vineam tuā vītū cōpūctiōis. **i** Et sicut tuā delectationē de eter/ nis. **k** Et cōteret vīb̄es munitas et divitias et honores et delittias mudi: **l** In quib⁹ tu habes fiduciā: q. sepe p. peccatiū cōmītunt. **V**ec oia cōteret gladius extremitate p. lectionis: vel diabolus: de quo Job. xix. d. **F**ugite a facie gladiū qm̄ vītor iniquitatū gladiū est: et scītote esse iudiciū. **O**see. vii. c. **C**omederūt alieni robur eius: et ipse nesciuit. **o** **Q** si di/ xerit: quare fecit nobis dñs de⁹ n̄ hec oia: qd stultū est querere: cū tanta et tot feceritis mala. **U**nde! **p** Dices ad eos: in persona mea o tu p. pheta. **q** Sicut dereliquisti me et seruisti deo alieno in frā vīg. i. idolis. **r** Sic seruierūt dijs alienis. i. babylonis et chaldeis: quoru tuū sub q̄tēmīni. **s** Et dijs idolis chaldeorū: Exq̄ em̄ eoꝝ ritū seq̄mini: sequamini et cohabitationē: vt sitis cū illis: imo sub illis: quorū deos collitis. **E**t hoc est: **t** In frā nō vestra. s. chaldea. q. d. ppter peccatiū idolatrie hoc patimini. **S**ic peccatores: qd hic seruerūt diabolo: erūt sub eo vel cū eo i. inferno: vbi erit terra nō sua: quia ibi nō facient voluntate suam. **j** xvij. c. **E**cce vīnus quisq̄ ambulat post prauitatem cordis sui: vt me nō audiat: et ejiciam vos de terra hac in terrā quā ignoratis vos et patres vestris: et seruierūt ibi dijs alienis die ac nocte: qui non dabūt vobis requiem. **H**odo em̄ isti mali sunt cum bonis in terra ecclesiæ: sed tunc ejicientur omnes qui nō de ea sunt nomine vel in erroto. In tenebras exteriores: quasi in terrā non suam. **D**e quibus. s. Job. iiij. c. **E**x nobis exierunt: sed ex nobis non erant: Nam si fuissent ex nobis: permanissent vītī nobiscū. **t** Annūciate hoc domui iacob: et auditū facite in iuda. Ide intelligit p. iudā et iacob. s. duas tribus: **m** em̄ loquuntur de cōtribub⁹ q. lā ante i. assyriis captivitate erāt. **v** Audi popule stulte q. nō habebes cor. i. vīlū rōnis

Hieremie

obscuratus habes: p. quē sine p.cepto vel lege scripta naturaliter posses intelligere q. recta sūt: vt deū creatorē esse tuū: qd naturaliter dicitur p. scīa. **r** Qui habētes oculos nō videtis: et aures et non auditis: qd si siles estis vīs idolis: **D**e qd dicit: Oculos habēt et nō videbitis: aures habēt et nō auditis: **p. i. b.** siles illis fiāt q. faciūt ea: et oēs q. p. fidūt i. ell. **S**ed nō videtis neq̄ auditū: qd nō habēt p. catū. **J**te Job. ix. g. **S**i cēcī esetis peccātū non haberetis. **G**lorio. **S**ic intelligit ilud: Si vos cēcos reputaretis vel ignoratis: cū mibi crederetis: vel peccātū non habuisset. **L**antū. **D**icūt g. idolatrie oculos habēt et nō videte: qd rationē habēt cuius vīlū in discernēdis veris et falsis bonis et malis nō habēt: quia nolunt discernere cū possent ex lege naturali. **S**i misit aures habēt ex

teriorēs: sed nō interius auditū. **A**bystice: Nō habet cor: q. **B**ystice nō habet audaciā resistēdi cūlibet temptationē: s. statim in tpe tribulatiōis recedit. **S** d. **P**rouer. xx. d. **L**eo fortissim⁹ aīaliū ad null⁹ pauebit occursum. **S**icut autē hō patif ab humo. **r**ib⁹ vīc⁹ ad cor ascendētibus: vt ex hoc hō qd̄ mortuus morere se nō possit: sic mali motus et desideria euntia ad cor: nō p.mittūt hoīem ad bonū moueri: nec videre gloriā quā amītit: nec penā quā acq̄rit. **O**see. vii. c. **E**phraim quasi coluba seducta nō habēt cor. **E**sa. vii. c. **E**xēcta cor: p. plū hūt et aures ei⁹ aggraua tē. **y** **A**pe g. nō timebitis: q. tātā vob̄ p. stūtū: q. d. nō dilectionē desidero p. fectorū: s. timore incipiētū. **V**el q. tā mali est: si nō vultis a vītio cessare amore: salte cessate vīmore. **D**achab. j. b. **S**i ego dñs vīt̄ timor me⁹. j. a. **Q**uis nō timebit te o rex gētiū: **z** **E**t a facie mea nō dolebit. **i. a** vītuostate irē et furoris mei. **U**n. **P** s. **G**uli aut̄ dñi lug. **p. i. b.** faciētes mala. **D**achab. iii. a. **Q**uis stabit ad videndū eū: **a** **Q**ui posui tē. **E**cce narrat bīficia et p.terūtū sūt vt arguat ingratis et timeat. **b** **A**renā terminū mari p.ceptū sempiternū qd nō p.teribit: qd̄ mirū est q. vos qui estis rōnales non timetis me: cū etiam mare mihi obediat. **U**n. **E** m̄ litora nō egredias cōclusit illud talib⁹ termis. **U**n. **J**ob. xxxvij. a. **Q**uis cōclusit ostiūs mare: **I**bidē: **E**rcūdedi illud terminis metis: et posui vectē et ostia et dixi: vīc⁹ huc venies et nō p.cedes ampli⁹: et hic cōstringes tumētes fluctū tuos. **U**n. **N**arrat Solin⁹ quādā esse isulā: q. mare ē multo alti⁹: tñ nūq̄ sup̄gredit̄ isulā. **S**ic **D**achab. vii. c. **P**recepit vīt̄ et mari et cel. sauit tēpestas. **d** **F**luctū ei⁹. i. marl. **c** **E**t cōmouebit et non poterunt et intumescēt: quasi litoribus refrenaui intumescētes fluctus maris: vt ppter quācūq̄ fluctuationē nō exēant terminos suos. **P** s. **L**terminū posuisti quē **p. i. b.** non transgredientur: neq̄ conuertentur operire terram. **U**n. **e** **E**t non transibunt illud p.ceptū quod illis posuit. **f** **H**oplo aut̄ huic tē: quasi mare mihi obedit: et non populus iste. **g** **E**t exasperans: id est ad iracundiam me

Abystice: Mare est elementū p. se instabile: ex se motu habens: tamē nō nisi ad voluntatē dei mouet: et terminū sibi a deo positiū nō transgredit̄: sed homo q. factus est immobilis et stabilis recessit a deo: et non sūt voluntatē eius mouetur per omissionēs: et transgredit̄ per p.ceptōrū transgressōes. **E**cce per mare intelligit peccator. **U**n. **E**sa. lvij. d. **L**or imp̄ quā si mare seruens quod quiescere non potest. **E**nic posuit do/ minus terminū. **b** **A**renam: id est mortis memoriam: *** p. quā cōcurrit**

N prouocans per peccata sua et contemptum. **a** **R**ecesse
runt a me reliquedo me fonte aque viue. **b** **E**t abiérunt
post idola: fidentes sibi cisternas dissipatas. **c** **E**t non
dixerunt in corde suo: quasi conscientia eorum posset eos
retrahere a malo **f**in legē naturalē: nō tamē retraxit. Non di-
xerunt inq: **d** **A**be,

tuamus dñm dñs
nostrū. Duo sunt q̄
incidunt timore. **s**. **c**o-
sideratio potente: de-
qua p̄s acū est: et cō-
sideratio bñficio: col-
lator ne auferat a da-
tore. **U**nus de b̄ sic dīc:
a **b** **ab**etiamus dñm.
Qui. **i**. **q**: **D**at
nobis pluviā tem-
poraneā: que souer-
semina facta. **g** **E**t
serotina i tpe suo:
q̄ fac ea mātēscere:
que. **s**. **p**luit versus au-
sumū. **D**agni autē
est bñficio i terra illa:
q̄ terra illa valde cal-
da ē. **U**si etiā dīz q̄ ē ei vicina nunq̄ pluviā sed abſu-
dat rīus: h̄erolymitana aut̄ fra non b̄ aquā nisi de celo. **s**.
q̄ beneficio pluviā. **T**hi Deut. xi. b. **T**erra ad quā i gredieris
possidēdam: nō est sicut terra egypti: ybi lato semie in hor-
torū moře aque ducunt irrigue: sed mōtuosa est et campestrīs
de celo expectans pluviās. **b** **P**lenitudinem annue
messis custodientē nobis. **S**ic lege. Pluviā dico/ custo-
dientē plenitudinem annue messis: q̄r temporanea plu-
via custodit semē a purificatione: serotina autē ab ardore: vt
q̄ primā habeam⁹ / sicut dīct hebre⁹ / spicā in pascha: et panē
in pentecostē. **M**obis. **i**. ad nostrā vītītātē.

Dystice **v** per quā conuertitur homo in arenam. **H**ec arena intu-
mescentes fluctus confringit: vt dictum est Job. xxviij. b.
quia per hanc memoriam cessat omnis superbia. **U**nde p̄ceptū
est Lentil. j. d. q̄ vesicule aulis et plumē p̄cicerent in locū ybi
cincres effudi solebat. **e** **Q**ui dat nobis pluviā tēpor-
rajeā. **i**. **l**egē. **g** **E**t serotinā. **i**. euangeliū. **V**el **P**lu-
viā temporaneā/ gratiā p̄ueniente: Serotinā/ cooperā-
te et cōsummante. **V**el **P**luviā temporaneā/ doctrinam
in iuuentute: Serotinā/ doctrinam in senectute. **V**el bene
morātes in iuuentute: et bene morātes in senectute. **I**de emi-
p̄gimū datur operātō in vinea a p̄ma hora et ab vñdecima
hora. **b** **P**lenitudinem annue messis custodientē
nobis: q̄ si p̄ vtrāq̄ pluviā habemus plenitudine glorię. **j**.
Limoth. iiij. b. **E**t reliquo reposita est corona iusticię. **c**. **E**t
hoc dicit: q̄r vtrāq̄ ducit ad cōsummationē pfectiōis. Zach.
x. a. **P**etite a dñi pluviā in tempore serotino: et dñs faciet
vices et pluviā imbris. **k** **I**niquitates nostre declina-
uerunt h̄ec. **s**. a nobis. **E**t vere/ declinauerunt/ transiūt. **i**.
repulerunt. **l** **E**t peccata n̄ra phibuerunt bonū a no-
bis/ tempore: vt pluviā et alia. **M**ō em̄ ē abbreviata man⁹
dñi: vt dīz Esa. lix. a. vt nō faciat b̄ semp si vellet: sed peccata
nostra hoc impeditū. **D**ropf q̄d dīz Esa. v. b. **D**ādabo nu-
bibus meis ne pluant super eam imbre. **E**t Amos. iiij. b.
Ego phibui a vos imbre. **Esa. lix. a.** **I**niquitates vestre
duiserunt inter vos et deum vestri: et peccata vestra abscon-
derunt faciē clus a vobis. **i**. misericordiā clus. **m** **Q**uaia in-
uenti sunt in populo meo impij/ cōtra des. **i**. negantes
deum. **P**ietas enī est theosebia: iniq̄itas autē dīct peccati
cōtra primū: q̄d facilius est et remissibilis. **E**nde. **j**. Regl. q̄.
b. **S**i peccauerit vir in virtu placari ei p̄t deus: si autē pecca-
uerit in deū/ quis orabit p eo? **n** **I**nſidiātes q̄si aucu-
pes. **i**. latrones qui inter eos abundabāt: vei illi qui p̄ blanda
b̄ba decipiebāt simplices ut idola colerēt: sic aucep⁹ dulci cā-
ti decipit volucres. **o** **L**aqueos polentes. **i**. deceptio-

nē p̄ pulchritudinē bōborū vel simulationē religiōis. **p** **E**t
pedicas ad capiēdos viros. **C**onstribuit enim phana
idolo: et pulchra idola: q̄ quoq̄ pulchritudinē multi decipie-
bānt: credentes q̄ tam pulchra possent iuuari et deberē ado-
rari: sicut pedica tegit stramine vel aliquo tali. ppter q̄d de-
cipit homo sibi figens

pedē. **q** **S**icut de-
cipula plena aui-
bus: sic dom⁹ eoz
plene dolo. **i**. diu-
tis acq̄sitis p̄ dolum.
Per dolū em̄ simula-
tionis religionē sumu-
lāt: et vera falsis p̄mi-
scēt in doctrinis suis
et impunitatē p̄mittit
et diuitias acquirit do-
lo: et aīas simplicitū
decipiunt: vt cum eis
trabant ad interitum.
Sic et multi: vt clericī
in capitulio: et merca-
tores in negotiatiōnibus suis: et milites in
tallīs p̄ verba blanda

et falsa/ apparentia vera: decipit simplices ut emūgant pecu-
nias. **S**z. i. **T**hessal. iiij. b. **d**: **N**e quis sugegrediat necq̄ cir-
cuientat in negotio fratre sub: quoniā vñder est domin⁹ de
omnib⁹ his. **U**bi sunt illi: qui p̄ verba blanda ad peccandū
alios allicit. **i**. **D**achab. j. b. **E**xierunt de israel viri iniqui et
suaserunt multis/ dicētes: **E**amus et disponam⁹ testamentū cō-
gentibus que circa nos sūt: quia ex quo recessimus ab eis/ in-
uenerunt nos mala multa: et visus est bon⁹ sermo in oculis eo-
rum. **r** **I**deo magnificati sunt/ in honoribus. **j**. **xij. a**.
Quare via impior⁹ p̄spera: bene est omnib⁹ qui p̄uarecan⁹
et inique agunt: plantant eos et radicem miserunt: p̄ficiunt et
faciunt fructū. **s** **E**t dītati in possessionib⁹ multis. **t** **I**n-
crassati sunt/ i multa familla: **v** **E**t impinguati i multis
delictis. **x** **O**rgeterunt sermones meos. **U**n in cantico
Deut. xxxij. b. **I**n crassatus ē dilect⁹ et recalcitrauit rē. **O**see.
xiij. b. **A**dimplevit sūt et saturati: et leuauerunt cor suum et ob-
lit sunt mei. **y** **P**essimū: id male/ non faciendo p̄ceptū.
z **L**aulam vidue non iudicauerunt. **i**. ad vñilitatem
vidue: vt sit vidue datus casus. **Esa. i. f**. **P**upillo non iudic-
at: et causa vidue nō ingredit⁹ ad eos. **a** **L**ausam pupil-
li non direxerunt. **i**. non fuerunt aduocati pro eis: sed magis
p̄ diuitiis et nobilibus. **U**nde **b** **E**t iudiciū paupe-
rū non iudicauerunt: sed magis diuitiū eos iustificares p̄
munerib⁹: et iusticiā iusti auferunt ab eo: vt dīz Esa. v. f. **b** **d**
Proverb. viij. b. **A**peri os tuū muto: et causis omnib⁹ filior⁹
qui p̄transiunt. **A**peri os tuū: decerne quod iustū ē: et vñdi-
ca inopem et pauperē. **T**hi Heda. **P**ro causa paupis qui p̄
se i iudicio loqui nō valet/ ipse loqui memēto. **c** **H**ūquid
sup his/ peccatis: nō visitabo: **e** **A**ut sup gente hu-
iūscemodi/ tam malā: **f** **N**ō vñcileat anima mea:
quasi voluntas/ vñ affectus meus. **V**el **g** **H**ūquid sup
his/ op̄cessis a tam malis iudicib⁹: **h** **C**ulitabo/ restitu-
endo quicq̄d eis ablātū ē: vñ ē eis damnificari. **i** **A**ut sup
gentē huiūscemodi. **i**. tam iniustos iudices. **S**imile. **s**.
eo. c. **j** **S**upoz. i. p̄ctā p̄ qib⁹ stupendū est: q̄r nō fecerūt
iustū. **b** **E**t mirabilia facta sūt in fra: q̄r fecerūt malū.
Peccata plator⁹ dicunt mirabilia: q̄r tanq̄ monstrū speculū
peccādi facta sūt subditis et minorib⁹. **U**nde Eccl. x. a. **Q**ua-
lis est rector ciuitatis rē. **V**el quia res miranda est q̄ peccant
cum scientiam legi habeant: que phibet eis malum facere: et
voce bonum tenere. **E**nde. **g. h. b**. **T**enētes legem nescierūt
me. **S**ic ergo patet q̄ in hoc p̄terierunt sermonē domini ma-
le/ in hoc. **s**. q̄ p̄ceptū non fecerunt: peius autē in hoc q̄ alios
ad malum incitauerunt. **U**nde **k** **P**ropheṭe/ p̄pheta/
uerūt mendaciū: q̄r dicebant simplicibus: i iūlaueri-
tis baal nō sentiētis

Libri

ritis baal non sentieris malis. Unde dicunt prophetæ: quod futura populo predicebant. s. Impunitate eis permittentes si sequerentur idola. Sic et multi falsi predicatorum sic et pecuniarum qui pro ecclesiis suis predicant multas falsas adiumentos admisserunt et dicunt. Pessime autem erraverunt errorum confirmatio sacerdotes. Tunc sequitur a Et sacerdotes applaudebant manibus suis. Pessimus enim est illos confirmare errorum et infra alios seminare et de filio gaudere quod magis illuminare deberet. Osee. iiiij. b. Peccata populi mei comedebat ad iustitiam eorum sublevabat aias eorum. Sacerdotes enim illius temporis confirmabant sententias falorum prophetarum: quod pessimum erat cum magis deberent eorum sententias contradicere.

A Et populus meus dilexit talia. s. Amputatatem quam illi predicebant illi prophetæ et quam predicata sacerdotes confirmabant esse veram. Sic populus peccat sepe ad exempla platorum: et ea diligunt quod videtur eos diligere: quia regis ad exemplum totus coponit orbis. Ezech. xvij. c. Sicut mater: ita et filia eius: filia matris tuæ es tu. b. Et populus meus dilexit talia. Hieronymus. Qui meus esse desiderat quodammodo talia dilexit. c. Quid igitur fiet in nouissimo eius. s. In captivitate vel in iudicio futuro: quasi quod propter hoc mala habere meruerunt. Et ideo in sequenti capitulo enumerat penam quam propter hoc assequetur.

Onfortamini etc. Enome. Expo. Cap. VI. c. Ratis peccatis populi: propter quod meruit captiuitati: describit penas propter illa infligendas. Et dividit hoc capitulo in tres partes. In prima describit exercitum chaldeorum contra hierusalē venientem et eam in circuitu obsidem et vastantem. In secunda tangit quendam peccata populi propter quod affligi meruit. s. calumniam et contemptum audiendi verbis dei et avariciam sacerdotum et dolum: ibi: Omnis calunnia. In tercia iterum enumerat aduentum chaldeorum contra hierusalē excitas iudeos ut se in monitionibus tueantur: ibi: Hec dicit dominus. Dicit ergo prophetæ ad populum d. Onfortamini filii beniamini. Quo quis duabus tribubus ironice: sic quodammodo in civitate sunt multa cibaria et multi defensores: et civitas est fortis et munita: tunc confortans ciues: Sic dicit eis ironice: Confortamini filii beniamini: q.d. in veritate non potestis confortari: quia hoc non habetis. Et nota quod tota civitas hierusalē erat diuisa duabus tribubus: quia mons sion in quo erat arx erat in tribu iudea: Civitas autem quae in declivi montis erat erat in tribu beniamini. Et ita in diversis sortibus erat sita: in diversis sui partibus. Et ideo dicit: e. In medio hierusalē: per hoc tangens tribum iudea: quod mons erat quod in medio civitatis quod erat in tribu iudea. f. Et in thecuia clangite buccina. Thecuia quoddam civitatem erat: quod erat in via per quam venit nabuchodonosor: in hierusalē: quod erat situm: ut dicit Hieronymus: duodecim milia libra in hierusalē: inter quod et hierusalē iostas sunt vici: ut dicit. g. Et super bethacaren leuate vexillū. Bethacaren aliud est viculus situs inter hierusalē et thecuam: in Hieronymus: qui erat similiter in via per quam venerunt chaldei. Quasi ergo diceret iudicis: arma capite ad vos defendendum contra hostes per hunc locum venientes: et clangite tubas et vexilla leuate ad vocandum populos vestros: vel in signum victorie. Et est totum hoc ironia. h. Quia malum visum est ab aquilone et cōtrito magna oppressionis infligendum ab hostib. Moraliter: d. Filii beniamini. i. o. vos oes boni qui estis filii dexteræ: id est filii dei per creationem et gratiam: sed tamen filii sunt sinistri qui non nisi per naturam sunt filii. Vel: Filii beniamini: id est filii christi: qui est filius dexteræ: i. dei patris: ad cuius sedet dexteram. Vel filii sunt dexteræ: qui in tribu